
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,420,170 1,231,374 188,796

1.지방자치단체이전수입 6,160 0 6,160

1.교육경비보조금 6,160 0 6,160

1.기초지방자치단체전입금 6,160 0 6,160

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 6,160 0 6,160
(성립전)2022년 학력기능증진 지원사업 보조금

 : 6,160,000원*1교=
6,160,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,414,010 1,231,374 182,636

1.교육비특별회계전입금수입 1,414,010 1,231,374 182,636

1.교육비특별회계전입금 1,414,010 1,231,374 182,636

2.목적사업비전입금 230,144 47,508 182,636
(성립전)신입생교복구입비 : 10,800,000원 * 1

교 =
10,800,000

(성립전)교복품질검사비 : 800,000원 * 1교 = 800,000

(성립전)테마식현장체험학습(수학여행) : 

5,708,000원 * 1교 =
5,708,000

(성립전)조리종사원 인건비 : 21,750,000원 * 

1교 =
21,750,000

(성립전)마이스터고조리종사원기관부담금 : 

2,711,000원 * 1교 =
2,711,000

(성립전)조리종사원맞춤형복지비 : 1,650,000

원 * 1교 =
1,650,000

(성립전)시설관리원인건비 : 13,329,000원 * 1

교 =
13,329,000

(성립전)시설관리원기관부담금 : 550,000원 * 

1교 =
550,000

(성립전)정원외기간제교사인건비 : 19,857,000

원 * 1교 =
19,857,000

(성립전)기간제교원퇴직금 : 18,379,000원 * 1

교 =
18,379,000

(성립전)남원교육지원청지원 급식종사원 인건

비 : 13,496,000원 * 1교 =
13,496,000

(성립전)남원교육지원청지원 급식종사원 맞춤

형복지비 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전)무상지원교과용도서구입비 : 

1,575,000원 * 1교 =
1,575,000

(성립전)농산어촌방과후학교지원비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전)친환경농산물지원비 : 3,453,000원 * 

1교 =
3,453,000

(성립전)NCS교육과정 운영비 : 30,000,000원 *

 1교 =
30,000,000

(성립전)기숙사 운영비(급식비) : 19,656,000

원 * 1교 =
19,656,000

(성립전)금연실천학교운영비 : 1,500,000원 * 

1교 =
1,500,000

(성립전)방역활동도우미 인건비 : 5,794,000원

 * 1교 =
5,794,000

(성립전)친환경농축산물 지원 : 308,000원 * 1

교 =
308,000
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(성립전)순회교사여비 및 순회수당 : 

1,220,000원 * 1교 =
1,220,000

2.자체수입 139,910 139,590 320

2.행정활동수입 1,820 1,500 320

1.자산수입 300 0 300

1.자산매각대 300 0 300

1.자산매각대 300 0 300 자율배식대매각대금 : 300,000원*1회= 300,000

2.기타행정활동수입 1,520 1,500 20

2.기타행정활동수입 20 0 20

1.기타행정활동수입 20 0 20 페유매각대금 : 20,000원*1회= 20,000

3.기타수입 17,671 40,000 -22,329

1.전년도이월금 17,671 40,000 -22,329

1.순세계잉여금 17,671 40,000 -22,329

1.순세계잉여금 17,671 40,000 -22,329

1.순세계잉여금 17,671 40,000 -22,329 순세계잉여금 : -22,329,550원*1회= -22,329,000

세입합계 1,577,751 1,410,964 166,787
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